
321

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

-

1



322

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



323

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.033859/2019-32
PORTARIA Nº 2619 DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1.881/GR/IFAL, de 21/06/2019 e em atendimento à Portaria Nº 1.804/GR de 18 de agosto de 2014, resolve:

    1. Dispensar a servidora Jachelline de Abreu Silva, matrícula SIAPE 2405582, ocupante do cargo Assistente
de Alunos, do cargo de Coordenação Pedagógica - código FG 001.

  2.  Agradecer  os  relevantes  serviços  prestados  pela  servidora  enquanto  esteve  como  Coordenadora
Pedagógica.

    3. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.033873/2019-36
PORTARIA Nº 2623 DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1.881/GR/IFAL, de 21/06/2019, e em atendimento à Portaria Nº 1.804/GR de 18 de agosto de 2014, resolve:

1. DESIGNAR a servidora Angeline Santos Castro, matrícula SIAPE 1900981, ocupante do cargo Pedagogo, do
cargo de Coordenação Pedagógica - código FG 001, vinculado ao Departamento de Ensino.

2. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.033971/2019-73
PORTARIA Nº 2633 DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1.881/GR/IFAL, de 21/06/2019, resolve:

Autorizar a servidora ANNA SOFIA COSTA NERI, matrícula SIAPE nº. 1247796, Carteira Nacional de Habilitação
nº. 00924212110, Categoria B, válida até 17/07/2024, a dirigir  veículos oficiais do IFAL Campus Santana do
Ipanema compatíveis com sua habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL – TITULAR

3



324

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.034419/2019-01
PORTARIA Nº 2702 DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1.881/GR/IFAL, de 19/06/2019, resolve:

1 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de
Reestruturação Curricular dos Cursos Técnicos Integrado no âmbito do Campus Santana do Ipanema.

Designação:

SERVIDOR CARGO SIAPE

Petrucio Alexandre
Fonseca Rios

CHEFE DO DEPARTAMENTO ACADÊMICO 1898690

Anna Sofia Costa Neri
COORDENADORA DE CURSO TÉCNICO EM

ADMINISTRAÇÃO
1247796

Franklin Alves dos Anjos COORDENADORA DE CURSO TÉCNICO EM
AGROPECUÁRIA

1976037

Anny Querubina de
Souza Barros

PEBTT / MEMBRO DO COLEGIADO DE CURSO
TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA

2994492

Augusto Araújo Santos
PEBTT / REPRESENTAÇÃO DOS DOCENTES DA ÁREA

TÉCNICA DE AGROPECUÁRIA
3004982

Angeline Santos Castro COORDENADORA PEDAGÓGICA 1900981

Hilda Maria Pereira de
Araújo

COORDENADORA DE APOIO ACADÊMICO 2260834

Sheila Enaura Silva de
Almeida

AUXILIAR DE BIBLIOTECA 3003599

José Carlos da Costa COORDENADOR DE FORMAÇÃO GERAL 2411812

José Tadeu do
Nascimento

COORDENADOR DE REGISTRO ACADÊMICO 2014756

Kalina Kely Miranda Leite
PEBTT / REPRESENTAÇÃO DOS DOCENTES DA ÁREA

TÉCNICA DE ADMINISTRAÇÃO
3047399

Levy Castelo Brandão
Barbosa

PEBTT / MEMBRO DO CONCAMP 2162040

Renata Kezya Malta
Alves

PRESIDENTE DO GRÊMIO ESTUDANTIL
REPRESENTAÇÃO DOS DISCENTES

2017322710
(Matrícula - Vinculo

Escolar)

2 - REVOGAR a Portaria nº 026/DG, de 02 de julho de 2019.

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL - TITULAR

4



325

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.034480/2019-40
PORTARIA Nº 2713 DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1.881/GR/IFAL, de 19/06/2019, resolve:

1 - DESIGNAR os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito do
Campus Santana do Ipanema:

Processo: 23041.012964/2016-95

Contrato: 05/2016 IFAL - Campus Santana do Ipanema

Contratada: Companhia de Saneamento de Alagoas

CNPJ: 12.294.708/0001-81

Vigência: 18/07/2016 a 18/07/2021

Fiscal do Contrato: TIMÓTEO PEREIRA FERNANDES, CPF nº. 084.764.424-32, RG nº. 3242436-1 SCJDS - AL,
SIAPE nº. 1361923, lotado no Campus Santana do Ipanema.

Fiscal Substituto: HILDA MARIA PEREIRA DE ARAÚJO, CPF nº. 043.144.024.74, RG nº. 1960322 - SEDS/AL,
SIAPE nº. 2260834, lotada no Campus Santana do Ipanema.

2 - Revogar a Portaria nº 002/DG, de 05 de janeiro de 2017.

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.034486/2019-17
PORTARIA Nº 2715 DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1.881/GR/IFAL, de 19/06/2019, resolve:

1 - DESIGNAR os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito do
Campus Santana do Ipanema:

Processo: 23041.012440/2016-02

Contrato: 04/2016 IFAL - Campus Santana do Ipanema

5



326

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

Contratada: Companhia Energética de Alagoas

CNPJ: 12.272.084/0001-00

Vigência: de 18/07/2016 por tempo indeterminado

Fiscal do Contrato: TIMÓTEO PEREIRA FERNANDES, CPF nº. 084.764.424-32, RG nº. 3242436-1 SCJDS - AL,
SIAPE nº. 1361923, lotado no Campus Santana do Ipanema.

Fiscal Substituto: ANGELINE SANTOS CASTRO, CPF nº. 056.124.004-38, RG nº. 2000001176727 - SSP/AL,
SIAPE nº. 1900981, lotada no Campus Santana do Ipanema.

2 - REVOGAR a Portaria nº 001/DG, de 05 de janeiro de 2017.

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.034509/2019-93
PORTARIA Nº 2719 DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1.881/GR/IFAL, de 19/06/2019, resolve:

1 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão do
Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária - Integrado no âmbito do Campus Santana do Ipanema.

6



327

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

Designação:

SERVIDOR ÁREA CARGO SIAPE

FRANKLIN ALVES DOS ANJOS Presidente PEBTT 1976037

ANGELINE SANTOS CASTRO

Pedagógica

Pedagogo 1900981

DIRCEU BISPO DE CARVALHO
Técnico em
Assuntos

Educacionais
3123878

AUGUSTO ARAÚJO SANTOS

Área Técnica

PEBTT 3004982

JOSÉ THALES PANTALEÃO FERREIRA PEBTT 2170725

MÁRCIA ANDRÉA GOMES PEBTT 1607800

REGINA CELY BENÍCIO DA SILVA PEBTT 2411544

RINALDO JOSÉ DE SOUTO MAIOR JÚNIOR PEBTT 2280280

ROSANA BARROSO FEITOSA ALCÂNTARA PEBTT 3138376

THIAGO LUIZ DE OLIVEIRA GOMES 
MARTINS

PEBTT 1621199

VITÓRIA RÉGIA RAMOS DE 
ALBUQUERQUE ROCHA RAMALHO

PEBTT 2522300

ALEXANDRE AUGUSTO CAVALCANTE DE 
FARIA

Matemática
PEBTT 1061679

FERNANDO ANTÔNIO CAVALCANTE 
MENDONÇA

PEBTT 2341159

ANNY QUERUBINA DE SOUZA BARROS Códigos e
Linguagens

PEBTT 2994492

GUSTAVO CORREIA DOS SANTOS PEBTT 3046548

JONATAS XAVIER DE SOUZA Ciências
Humanas

PEBTT 2405612

JOSÉ LUCAS DE OMENA GUSMÃO PEBTT 1360689

JOSÉ CARLOS DA COSTA Ciências da
Natureza

PEBTT 2411812

RODOLFO DE LUNA OLIVEIRA PEBTT 2358225

2 - REVOGAR a Portaria nº 067/DG, de 03 de dezembro de 2018.
 

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.034583/2019-18
PORTARIA Nº 2730 DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1.881/GR/IFAL, de 19/06/2019, resolve:

1 - DESIGNAR os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito do
Campus Santana do Ipanema:

7



328

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

Processo: 23041.001494/2017-15
Contrato: 01/2017 - IFAL/Campus Santana do Ipanema

Contratada: Link Card Administradora de Benefícios Eireli - EPP

CNPJ: 12.039.966/0001-11

Vigência: 06/02/2019 até 06/02/2020

Fiscal  Titular:  EVERTON SILVA SOARES,  CPF:  074.018.704-01,  RG nº.  2001004090246 -  SSP/AL,  SIAPE:
2406280, lotado no Campus Santana do Ipanema.

Fiscal Substituto: TIAGO DE SOUSA LEITE, CPF nº. 052.474.293-62,  RG nº. 2006014021935 - SSPDS/CE,
SIAPE nº. 3124028, lotado no Campus Santana do Ipanema.

2 - REVOGAR a Portaria nº 008/DG, de 26 de fevereiro de 2019.
 

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.034588/2019-32
PORTARIA Nº 2731 DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1.881/GR/IFAL, de 19/06/2019, resolve:

1 - DESIGNAR os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito do
Campus Santana do Ipanema:

Processo: 23041.028530/2016-15

Contrato: 03/2017 IFAL - Campus Santana do Ipanema

Contratada: Ticket Soluções HDFGT S/A

CNPJ: 03.506.307/0001-57

Vigência: 29/03/2019 a 29/03/2020

Fiscal  Titular:  EVERTON SILVA SOARES,  CPF:  074.018.704-01,  RG nº.  2001004090246 -  SSP/AL,  SIAPE:
2406280, lotado no Campus Santana do Ipanema.

Fiscal Substituto: TIAGO DE SOUSA LEITE, CPF nº. 052.474.293-62,  RG nº. 2006014021935 - SSPDS/CE,
SIAPE nº. 3124028, lotado no Campus Santana do Ipanema.

8



329

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

2 - REVOGAR a Portaria nº 021/DG, de 19 de abril de 2017.

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.034606/2019-86
PORTARIA Nº 2735 DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1.881/GR/IFAL, de 19/06/2019, resolve:

1 - DESIGNAR os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito do
Campus Santana do Ipanema:

Processo: 23041.002801/2018-66

Contrato: 01/2018 IFAL - Campus Santana do Ipanema

Contratada: Reimaq Assistencia Tecnica de Duplicadore EIRELI - EPP

CNPJ: 00.616.789/0001-00

Vigência: 01/02/2019 a 01/02/2020

Fiscal  do Contrato:  ERIVALDO AMANCIO DA SILVA,  CPF nº.  080.591.434-09,  RG nº.  35326573 SEDS-AL,
SIAPE nº. 2391214, lotado no Campus Santana do Ipanema.

Fiscal Substituto: ELTON BEZERRA SANTOS, CPF nº. 087.196.874-60, RG nº. 32676760 - SSP/AL, SIAPE nº.
3002867, lotado no Campus Santana do Ipanema.

2 - REVOGAR a Portaria nº 011/DG, de 02 de março de 2018.

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.034616/2019-11
PORTARIA Nº 2736 DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1.881/GR/IFAL, de 19/06/2019, resolve:

1 - DESIGNAR os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito do
Campus Santana do Ipanema:

Processo: 23041.015246/2018-32

9



3210

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

Contrato: 02/2018 IFAL - Campus Santana do Ipanema

Contratada: Meyer Comércio e Serviços LTDA

CNPJ: 01.199.931/0001/23

Vigência: 17/04/2019 à 17/04/2020

Fiscal Titular: EVERTON SILVA SOARES, CPF nº. 074.018.704-08, RG nº. 2001004090246 - SSP/AL, SIAPE nº.
2406280, lotado no Campus Santana do Ipanema.

Fiscal  Substituto:  ISABELLA  CRISTINA  SAMPAIO  PASSOS  DE  LIMA,  CPF  nº.  071.864.394-11,  RG  nº.
2001001236754 - SSP/AL, SIAPE nº. 3008635, lotada no Campus Santana do Ipanema.

2 - REVOGAR a Portaria nº 014/DG, de 17 de abril de 2019.
 

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.034777/2019-13
PORTARIA Nº 2748 DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1.881/GR/IFAL, de 19/06/2019, resolve:

1 - DESIGNAR os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito do
Campus Santana do Ipanema:

Processo: 23041.007437/2016-69

Contrato: 01/2016 - IFAL/Campus Santana do Ipanema

Contratada: Centrais Voip LTDA - ME

CNPJ: 11.199.079/0001-48

Vigência: 25/04/2019 até 25/04/2020

Fiscal do Contrato: SEVERINO BRUNO COSTA DA SILVA, CPF nº. 056.835.734-59, RG nº. 34855815 - SSP/AL,
SIAPE nº. 3002861, lotado no Campus Santana do Ipanema.

Fiscal Substituto:  SHEILA ENAURA SILVA DE ALMEIDA, CPF nº. 065.704.234-01, RG nº.  2001004132534 -
SSP/AL, SIAPE nº. 3003599, lotada no Campus Santana do Ipanema.

10



3211

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

2 - REVOGAR a Portaria nº 049/DG, de 08 de agosto de 2017.
 

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.034784/2019-15
PORTARIA Nº 2749 DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1.881/GR/IFAL, de 19/06/2019, resolve:

1 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão do
Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária - Subsequente do Campus Santana do Ipanema.

Designação:

SERVIDOR CARGO SIAPE

FRANKLIN ALVES DOS ANJOS PEBTT 1976037

ANGELINE SANTOS CASTRO PEDAGOGA 1900981

ANNA SOFIA COSTA NERI PEBTT 1247796

AUGUSTO ARAÚJO SANTOS PEBTT 3004982

CAMILA SILVA SANTOS PEBTT 014.860.005-09

CRISTIANO GONCALVES VENTURA PEBTT 3043710

EMERSON DOS SANTOS FERREIRA PEBTT 3087530

HILDA MARIA PEREIRA DE ARAÚJO ASSISTENTE SOCIAL 2260834

JOSE THALES PANTALEÃO FERREIRA PEBTT 2170725

KALINA KELY MIRANDA LEITE PEBTT 3047399

MÁRCIA ANDRÉA GOMES PEBTT 1607800

MARCÍLIO DE SOUZA BARBOSA PEBTT 2094647

REGINA CELY BENÍCIO DA SILVA PEBTT 2411544

RINALDO JOSÉ DE SOUTO MAIOR 
JÚNIOR

PEBTT 2280280

ROSANA BARROSO FEITOSA 
ALCÂNTARA

PEBTT 3138376

SEBASTIÃO DA SILVA JÚNIOR PEBTT 1616256

VITÓRIA RÉGIA RAMOS DE 
ALBUQUERQUE ROCHA RAMALHO

PEBTT 2522300

2 - REVOGAR a Portaria nº 066/DG, de 28 de novembro de 2018.
 

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL - TITULAR

11



3212

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.035424/2019-22
PORTARIA Nº 2812 DE 28 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1.881/GR/IFAL, de 19/06/2019, resolve:

Autorizar a servidora ANNY QUERUBINA DE SOUZA BARROS, matrícula SIAPE nº. 2994492, Carteira Nacional
de Habilitação nº. 00532589372, Categoria B, válida até 08/04/2024, a dirigir veículos oficiais do IFAL Campus
Santana do Ipanema compatíveis com sua habilitação.

Essa portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038343/2019-84
PORTARIA Nº 3083 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1881/GR/IFAL, de 19/06/2019, resolve:

Autorizar o servidor JOSENILDO FARIAS NETO, matrícula SIAPE nº. 2358246, Carteira Nacional de Habilitação
nº. 02090508305, Categoria AB, válida até 02/02/2021, a dirigir veículos oficiais do IFAL Campus Santana do
Ipanema compatíveis com sua habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039481/2019-81
PORTARIA Nº 3188 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1881/GR/IFAL, de 19/06/2019 e em atendimento à Portaria Nº 1.804/GR de 18 de agosto de 2014, resolve:

    1.  Dispensar  a  servidora Hilda  Maria  Pereira  de Araújo,  matrícula  SIAPE 2260834,  ocupante do cargo
Assistente Social, da função de Coordenação de Apoio Acadêmico - código FG 001.

    2. Agradecer os relevantes serviços prestados pela servidora enquanto esteve como Coordenadora de Apoio
Acadêmico.

    3. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL – TITULAR

12



3213

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.039537/2019-05
PORTARIA Nº 3196 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1881/GR/IFAL, de 19/06/2019 e em atendimento à Portaria Nº 1.804/GR de 18 de agosto de 2014, resolve:

    1. DESIGNAR o servidor Diego dos Santos Alves, matrícula SIAPE 1672106, ocupante do cargo Técnico em
Assuntos Educacionais, para a função de Coordenador de Apoio Acadêmico - código FG 001.

    2. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039773/2019-13
PORTARIA Nº 3224 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1881/GR/IFAL, de 19/06/2019, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão do Plano
Estratégico Institucional de Permanência e Êxito dos Estudantes - PEIPE no âmbito do Campus Santana do
Ipanema.

Designação:

SERVIDOR CARGO SIAPE

DIEGO DOS SANTOS ALVES
TÉCNICO EM ASSUNTOS

EDUCACIONAIS
1672106

ANGELINE SANTOS CASTRO PEDAGOGA 1900981

ANNA SOFIA COSTA NERI PEBTT 1247796

FRANKLIN ALVES DOS ANJOS PEBTT 1976037

HILDA MARIA PEREIRA DE ARAÚJO ASSISTENTE SOCIAL 2260834

JOSÉ CARLOS DA COSTA PEBTT 2411812

JOSÉ TADEU DO NASCIMENTO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 2014756

JOSÉ THALES PANTALEÃO FERREIRA PEBTT 2170725

KALINA KELY MIRANDA LEITE PEBTT 3047399

LEVY CASTELO BRANDÃO BARBOSA PEBTT 2162040

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL - TITULAR

13



3214

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.039782/2019-12
PORTARIA Nº 3227 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1881/GR/IFAL, de 19/06/2019 e em atendimento à Portaria Nº 1.804/GR de 18 de agosto de 2014, resolve:

    1. DESIGNAR o servidor Jonas Batista de Alencar, matrícula SIAPE 1940768, ocupante do cargo Técnico em
Agropecuária, para a função de Coordenador de Contabilidade e Finanças Substituto - código FG 002, vinculado
ao Departamento de Administração.

    2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040584/2019-93
PORTARIA Nº 3321 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1881/GR/IFAL, de 19/06/2019 e em atendimento à Portaria Nº 1.804/GR de 18 de agosto de 2014, resolve:

1. DESIGNAR a servidora Anna Beatriz Vieira Palmeira, matrícula SIAPE 1170445, ocupante do cargo Assistente
em Administração, para a função de Coordenadora de Infraestrutura, Manutenção e Transporte Substituta, código
FG 001, vinculada ao Departamento de Administração.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.042179/2019-18
PORTARIA Nº 3493 DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS SANTANA DO IPANEMA,  DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS,  no uso  das atribuições  que lhe conferem os Artigos 11 e  14 da Lei  nº  11.892,  de  29.12.2008,
nomeado pela Portaria nº 1.575/GR/IFAL, de 28/05/2019, resolve:

1 - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de
Reestruturação Curricular dos Cursos Técnicos Integrado no âmbito do Campus Santana do Ipanema.

Designação:

14



3215

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

SERVIDOR CARGO SIAPE

PETRUCIO ALEXANDRE FONSECA RIOS
CHEFE DO DEPARTAMENTO

ACADÊMICO
1898690

ANNA SOFIA COSTA NERI
COORDENADORA DE CURSO

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO
1247796

FRANKLIN ALVES DOS ANJOS
COORDENADORA DE CURSO
TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA

1976037

ANNY QUERUBINA DE SOUZA BARROS
PEBTT / MEMBRO DO

COLEGIADO DE CURSO TÉCNICO
EM AGROPECUÁRIA

2994492

AUGUSTO ARAÚJO SANTOS
PEBTT / REPRESENTAÇÃO DOS

DOCENTES DA ÁREA TÉCNICA DE
AGROPECUÁRIA

3004982

ANGELINE SANTOS CASTRO COORDENADORA PEDAGÓGICA 1900981

DIEGO DOS SANTOS ALVES
COORDENADORA DE APOIO

ACADÊMICO
1672106

SHEILA ENAURA SILVA DE ALMEIDA AUXILIAR DE BIBLIOTECA 3003599

JOSÉ CARLOS DA COSTA
COORDENADOR DE FORMAÇÃO

GERAL
2411812

JOSÉ TADEU DO NASCIMENTO
COORDENADOR DE REGISTRO

ACADÊMICO
2014756

KALINA KELY MIRANDA LEITE
PEBTT / REPRESENTAÇÃO DOS

DOCENTES DA ÁREA TÉCNICA DE
ADMINISTRAÇÃO

3047399

LEVY CASTELO BRANDÃO BARBOSA PEBTT / MEMBRO DO CONCAMP 2162040

BRIDA PETRONILO SILVA
REPRESENTAÇÃO DOS

DISCENTES DO CURSO TÉCNICO
EM AGROPECUÁRIA

2017320911
(Matrícula - Vinculo Escolar)

GERSON SHAMAH DE OLIVEIRA JATOBÁ
REPRESENTAÇÃO DOS

DISCENTES DO CURSO TÉCNICO
EM ADMINISTRAÇÃO

2018330420
(Matrícula - Vinculo Escolar)

2 - REVOGAR a Portaria nº 02702 de 23 de agosto de 2019.

FRANKLIN ALVES DOS ANJOS
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Nº do Protocolo: 23041.043204/2019-72
PORTARIA Nº 3624 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  a
Portaria nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no
DOU no dia 21 de junho de 2019, resolve:

15



3216

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

AUTORIZAR  o  servidor  IVANILDO  BATISTA DE  SOUZA,  matrícula  SIAPE  3007991,  Carteira  Nacional  de
Habilitação nº 04722995449, Categoria AB,válida até 17/04/2024, a dirigir veículos oficiais do IFAL, compatíveis
com sua habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.049131/2019-22
PORTARIA Nº 4291 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  a
Portaria nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no
DOU no dia 21 de junho de 2019, resolve:

AUTORIZAR o servidor DARLAN BRAGA ALVES SOARES, matrícula SIAPE 1302401, Carteira de Habilitação nº
06787618698,  Categoria  AB,  válida até  11/08/2021,  a  dirigir  veículos oficiais  do IFAL,  compatíveis  com sua
habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.049954/2019-58
PORTARIA Nº 4378 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  a
Portaria nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no
DOU no dia 21 de junho de 2019, resolve:

DESIGNAR o servidor ISLAN GOMES SILVA, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Marechal Deodoro, matrícula SIAPE 3125575, para responder pela função de Coordenação de Infraestrutura e
Manutenção, FG-01, vinculada à Diretoria Administrativa, no período de 09/12/2019 a 21/12/2019, em virtude de
férias do atual titular, Ivanildo Batista de Souza, matrícula SIAPE 3007991.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.049977/2019-62
PORTARIA Nº 4381 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  a
Portaria nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no
DOU no dia 21 de junho de 2019, resolve:

Designar a servidora MAYARA ROMEIRO LINS BEIROUTI, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 2243572, para o encargo de substituta da Direção de Ensino, código CD-03, vinculado a

16



3217

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

Direção-Geral do Campus Marechal Deodoro, em virtude de férias do titular, pelo período de 23 de dezembro de
2019 a 21 de janeiro de 2020.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051578/2019-61
PORTARIA Nº 4570 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista os processos administrativos abaixo elencados, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, os candidatos abaixo relacionados,
com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, nível de classificação D, nível de capacitação I e
padrão de vencimento 1,  tendo em vista  o Edital  de Abertura  nº  59,  de 12/05/2016,  publicado no DOU de
13/05/2016, retificado no DOU de 03/06/2016 e 13/06/2016, e Edital de Homologação de 29/12/2016, publicado
no DOU de 30/12/2016, retificado no DOU de 04/01/2017 e 11/01/2017, e Edital de Prorrogação Nº 128, de
10/12/2018, publicado no DOU de 13/12/2018:

Nome Cargo Campus Cód.
Vaga

Origem da vaga Proc. Adm.

DÁRIO JOSÉ XAVIER
NETO

Assistente em
Administração

Piranhas 205106 Aposentadoria
de José

Cavalcante Lins

23041.046746/2019-05

IZAEL PEREIRA
OLIVEIRA DA SILVA

Piranhas 334513 Posse em cargo
inacumulável de
Jadilson Gomes

da Silva

23041.050459/2019-91

HELOYZA HELENA DA
SILVA GOIS Técnico de

Laboratório/Físic
a

Satuba 967029 Vaga nova 23041.048394/2019-14

WESLEY SILVA
MARQUES RIBEIRO

Piranhas 967026 Vaga nova 23041.048467/2019-78

ARAMIS DE QUEIROZ
SILVA

Técnico em
Contabilidade

Penedo 682916 Aposentadoria
de Maria Ilma

Lins de Santana

23041.050625/2019-50

CAMILA OLIVEIRA
URSULINO

Batalha 208848 Exoneração de
Dalmo Anderson

Costa de
Mendonça

23041.049012/2019-70

 A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

17



3218

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.051656/2019-28
PORTARIA Nº 4578 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 23041.046570/2019-
83, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Piranhas, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o(a)
candidato(a) VERÔNYCA KEZYA SANTOS SOUSA PATRIOTA, para o cargo de Professor do Ensino, Básico,
Técnico e Tecnológico, área Administração, Classe D I, Nível 1, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com Dedicação Exclusiva, aprovado(a) na 4ª colocação, tendo em vista o Edital de Abertura nº 140, de
09/11/2017, publicado no D.O.U. de 10/11/2017, retificado no D.O.U. de 17/11/2017, Edital de Homologação de
17/04/2018, publicado no D.O.U. de 18/04/2018, código de vaga 953112 (vaga nova).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme §1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051657/2019-72
PORTARIA Nº 4579 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 23041.045121/2019-
18, resolve:
Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Santana do Ipanema, nos termos do art.  9º,  inciso I,  da Lei nº
8.112/90,  o(a)  candidato(a)  PAULO VICENTE GOMES SILVA FILHO, para o cargo de Professor  do Ensino,
Básico, Técnico e Tecnológico, área Filosofia, Classe D I, Nível 1, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com Dedicação Exclusiva, aprovado(a) na 6ª colocação, tendo em vista o Edital de Abertura nº 29, de
29/03/2016, publicado no D.O.U. de 30/03/2016, retificado no D.O.U. de 18/04/2016, Edital de Homologação de
21/07/2016, publicado no D.O.U. de 25/07/2016, retificado no DOU de 03/04/2017, prorrogado pelo Edital nº
88/2018, publicado no DOU de 23/07/2018, código de vaga 953108 (vaga nova).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme §1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051780/2019-93
PORTARIA Nº 4594 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, resolve:

18



3219

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

Alterar, para incluir, na Portaria nº 4.570/GR, de 09/12/2019, publicada no DOU de 10/12/2019, Seção 2, Pág. 19,
que nomeou os candidatos abaixo elencados, do seguinte modo:

Onde se lê:

Nome Cargo

IZAEL PEREIRA OLIVEIRA DA SILVA

WESLEY SILVA MARQUES RIBEIRO

CAMILA OLIVEIRA URSULINO

Leia-se:

Nome Cargo

IZAEL PEREIRA OLIVEIRA DA SILVA Assistente em Administração

WESLEY SILVA MARQUES RIBEIRO Técnico de Laboratório/Física

CAMILA OLIVEIRA URSULINO Técnico em Contabilidade

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051793/2019-62
PORTARIA Nº 4597 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista os processos administrativos abaixo elencados, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, os candidatos abaixo relacionados,
com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, nível de classificação D, nível de capacitação I e
padrão de vencimento 1,  tendo em vista  o Edital  de Abertura  nº  59,  de 12/05/2016,  publicado no DOU de
13/05/2016, retificado no DOU de 03/06/2016 e 13/06/2016, e Edital de Homologação de 29/12/2016, publicado
no DOU de 30/12/2016, retificado no DOU de 04/01/2017 e 11/01/2017, e Edital de Prorrogação Nº 128, de
10/12/2018, publicado no DOU de 13/12/2018:

19



3220

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

Nome Cargo Campus Cód. Vaga Origem da vaga Proc. Adm.

VIVIANE DE
LIMA FONTES Assistente em

Administração

Penedo 831900 Posse em cargo
inacumulável de

Janielma Barbosa
dos Santos

23041.048388/2019-67

BRUNO
MARQUES
BARBOSA

Técnico de Laboratório/
Informática

São
Miguel

dos
Campos

967028 Vaga nova 23041.048384/2019-89

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051828/2019-63
PORTARIA Nº 4600 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista os processos administrativos abaixo elencados, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, os candidatos abaixo relacionados,
com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, nível de classificação E, nível de capacitação I e
padrão de vencimento 1, tendo em vista o Edital de Abertura nº 60, de 12/05/2016, publicado no D.O.U. de
13/05/2016,  retificado  no  D.O.U.  de  03/06/2016;  e  13/06/2013,  Edital  de  Homologação  S/N de  30/12/2016,
publicado no D.O.U. de 30/12/2016, retificado no D.O.U de 04/01/2017 e 11/01/2017, e Edital de Prorrogação Nº
129, de 10/12/2018, publicado no D.O.U. de 13/12/2018:

20



3221

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais

Nome Campus Cód. Vaga Origem da vaga Proc. Administrativo

ADRIANA FREIRE DA SILVA
LÓS (cotista)

Arapiraca 830083 Vaga nova 23041.048324/2019-66

CAMILA MENDES DOS
SANTOS (cotista)

Maragogi 15224 Aposentadoria de
Lucilio Rosa de

Oliveira

23041.049017/2019-01

CÉLIO MENEZES
FIGUEIREDO (cotista)

Viçosa 830089 Vaga nova 23041.048315/2019-75

DEYVISON CAMPOS DOS
SANTOS

Coruripe 830085 Vaga nova 23041.048309/2019-18

FREDERICH DUQUE
MORCERF EBRAHIM (PCD)*

Reitoria 830084 Vaga nova 23041.048322/2019-77

JULIANE PEREIRA DA SILVA Santana do
Ipanema

830087 Vaga nova 23041.048299/2019-11

HAMILTON MATOS CARDOSO
JÚNIOR

São Miguel
dos

Campos

830088 Vaga nova 23041.049015/2019-11

* cumprimento à determinação judicial contida no processo nº 0807962-57.2019.4.05.8000, em trâmite na 1ª Vara
Federal da Seção Judiciária de Alagoas, conforme Nota Jurídica nº 0004/2019/PROC/PFUFAL/PGF/AGU.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051867/2019-61
PORTARIA Nº 4602 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, resolve:

Retificar a Portaria nº 4.521, de 05/12/2019, publicada no DOU de 09/12/2019, Seção 2, Pág. 20, do seguinte
modo:

Onde se lê: "O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no
DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01";

21



3222

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

Leia-se: "O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019,
publicada no DOU de 27/06/2019".

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051895/2019-88
PORTARIA Nº 4606 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14
da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015, publicado no DOU de 23 de abril
de 2015, e tendo em vista o que consta no processo nº 23041.047333/2019-30, de 08/11/2019, resolve:

Nomear, em caráter efetivo,  nos termos do art.  9º,  inciso I,  da Lei nº 8.112/90, o(a) candidato(a) VANESSA
STEPHANIE COSTA FÉLIX VIEIRA, para o cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, Classe D, com regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação na Reitoria, aprovado(a) na 5ª colocação, tendo em
vista  o  Edital  de  Abertura  nº  59,  de  12/05/2016,  publicado  no  DOU de  13/05/2016,  retificado  no  DOU de
03/06/2016 e 13/06/2016, e Edital de Homologação de 29/12/2016, publicado no DOU de 30/12/2016, retificado
no DOU de 04/01/2017 e 11/01/2017, e Edital de Prorrogação Nº 128, de 10/12/2018, publicado no DOU de
13/12/2018, código de vaga 972136 (vaga nova).

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.051890/2019-55
PORTARIA Nº 4605 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14
da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015, publicado no DOU de 23 de abril
de 2015, e tendo em vista o que consta no processo nº 23041.047333/2019-30, de 08/11/2019, resolve:

Tornar sem efeito, por motivo de desistência do candidato, a nomeação de RAFAEL VIANA VIDAL, para o cargo
de Técnico em Segurança do Trabalho, Reitoria, constante da Portaria nº 4.521/GR, de 05/12/2019, publicada no
D.O.U. nº 237, de 09/12/2019, Seção 2, pág. 20.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.052058/2019-76
PORTARIA Nº 4621 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14
da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015, publicado no DOU de 23 de abril
de 2015, e tendo em vista o que consta no processo nº 23041.049015/2019-11, de 22/11/2019, resolve:

22



3223

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

Tornar sem efeito,  por  motivo de desistência  do candidato,  a nomeação de HAMILTON MATOS CARDOSO
JÚNIOR, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, no Campus São Miguel dos Campos, constante da
Portaria nº 4.600/GR, de 10/12/2019, publicada no D.O.U. nº 239, de 11/12/2019, Seção 2, pág. 23.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.052061/2019-90
PORTARIA Nº 4622 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14
da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015, publicado no DOU de 23 de abril
de 2015, e tendo em vista o que consta no processo nº 23041.049015/2019-11, de 22/11/2019, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art.  9º,  inciso I,  da Lei nº 8.112/90, o(a) candidato(a) LEANDRO
NUNES DE SOUZA, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, com regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Campus São Miguel dos Campos, aprovado(a) na 6ª colocação,
tendo em vista o Edital de Abertura nº 60, de 12/05/2016, publicado no DOU de 13/05/2016, retificado no DOU de
03/06/2016 e 13/06/2016, e Edital de Homologação de 29/12/2016, publicado no DOU de 30/12/2016, retificado
no DOU de 04/01/2017 e 11/01/2017, e Edital de Prorrogação Nº 129, de 10/12/2018, publicado no DOU de
13/12/2018, código de vaga 830088 (vaga nova).

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.052129/2019-31
PORTARIA Nº 4631 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista os processos administrativos abaixo elencados, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, os candidatos abaixo relacionados,
com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, nível de classificação D, nível de capacitação I e
padrão de vencimento 1,  tendo em vista  o Edital  de Abertura  nº  59,  de 12/05/2016,  publicado no DOU de
13/05/2016, retificado no DOU de 03/06/2016 e 13/06/2016, e Edital de Homologação de 29/12/2016, publicado
no DOU de 30/12/2016, retificado no DOU de 04/01/2017 e 11/01/2017, e Edital de Prorrogação Nº 128, de
10/12/2018, publicado no DOU de 13/12/2018:

Cargo: Técnico de Laboratório/Química

Nome Campus Cód. Vaga Origem da vaga Proc. Adm.

FLÁVIO MARTINS DOS SANTOS Benedito
Bentes

967022 Vaga nova 23041.048397/2019-58

ANTONIO CARLOS SILVA DOS
SANTOS

Satuba 833356 Aposentadoria de
Mayara Raysa Lima

Esteves

23041.036326/2019-6

23



3224

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.052131/2019-18
PORTARIA Nº 4632 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.034715/2019-01,  de
22/08/2019, resolve:

Remover o(a) servidor (a) GEOVANA DRESCH WEBLER, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1033280, área Física, do Campus Coruripe para o Campus Marechal
Deodoro, nos termos do art. 36, parágrafo único, inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 27/2018/DGP/IFAL e
do Edital de Vagas nº 03/2019/DGP/IFAL - Ciclo 002.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.052240/2019-27
PORTARIA Nº 4641 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2,  Pág. 01,  e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 88/2019- REIT-
DPTCE, de 03/12/2019, resolve:

Designar a servidora LUCIANA FONSECA PONTES, ocupante do cargo de Relações Públicas, matrícula SIAPE
nº 1110302, para exercer o encargo de substituta do Departamento de Comunicação e Eventos, código CD-04,
vinculado à Reitoria, no período de 16/12/2019 a 20/12/2019, em virtude de férias da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.052242/2019-16
PORTARIA Nº 4642 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14
da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015, publicado no DOU de 23 de abril
de 2015, e tendo em vista o que consta no processo nº 23041.049019/2019-91, de 22/11/2019, resolve:

24



3225

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

Tornar sem efeito, por motivo de desistência do candidato, a nomeação de RUTH HELENA FIDELIS DE SOUSA
OLIVEIRA, para o cargo de Pedagogo-Área, Campus Viçosa, código de vaga nº 205282, constante da Portaria nº
4.529/GR, de 05/12/2019, publicada no D.O.U. nº 237, de 09/12/2019, Seção 2, pág. 21.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.052358/2019-55
PORTARIA Nº 4657 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  a
Portaria nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no
DOU no dia 21 de junho de 2019, resolve:

ELOGIAR o  servidor  ANDERSON CAMPOS BEZERRA ,  Matrícula  SIAPE 1787616,  ocupante  do  cargo  de
Professor EBTT, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Marechal Deodoro, pelos
excelentes serviços prestados a esta Instituição e pela importante contribuição na 10ª Festa Literária de Marechal
Deodoro - FLIMAR 2019.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.052364/2019-11
PORTARIA Nº 4658 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  a
Portaria nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no
DOU no dia 21 de junho de 2019, resolve:

ELOGIAR a servidora ANA PAULA SANTOS DE MELO FIORI , Matrícula SIAPE 1585435, ocupante do cargo de
Professora EBTT, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Marechal Deodoro, pelos
excelentes serviços prestados a esta Instituição e pela importante contribuição na Feira de Ciências Ambientais-
FCA 2019.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.052433/2019-88
PORTARIA Nº 4662 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14
da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015, publicado no DOU de 23 de abril
de 2015, e tendo em vista o que consta no processo nº 23041.048324/2019-66, de 18/11/2019, resolve:

25



3226

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

Tornar sem efeito, por motivo de desistência do candidato, a nomeação de ADRIANA FREIRE DA SILVA LÓS,
para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, no Campus Arapiraca, constante da Portaria nº 4.600/GR,
de 10/12/2019, publicada no D.O.U. nº 239, de 11/12/2019, Seção 2, pág. 23.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.052452/2019-12
PORTARIA Nº 4668 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2,  Pág. 01,  e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 88/2019- REIT-
DPTCE, de 03/12/2019, resolve:

Alterar  a  Portaria  nº  4460,  de  03  de  dezembro  de  2019,  que  trata  da  designação  da  servidora  SHEYLA
FERREIRA LIMA COELHO, matrícula SIAPE nº 1811625, para exercer o encargo de substituta do Departamento
de Pesquisa e Inovação, código CD-04, vinculado à Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, para:

Onde se lê: no período de 04/12/2019 a 20/12/2019

Leia-se: no período de 04/12/2019 a 12/12/2019

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.052456/2019-92
PORTARIA Nº 4670 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 184/2019- REIT-
PRPPI, de 12/12/2019, resolve:

Designar a servidora SHEYLA FERREIRA LIMA COELHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1811625, para exercer o encargo de substituta da Pró-Reitoria de
Pesquisa,  Pós-Graduação  e  Inovação,  código  CD-02,  vinculado  à  Reitoria,  no  período  de  13/12/2019  a
22/12/2019, em virtude de férias da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.052461/2019-03
PORTARIA Nº 4671 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 184/2019- REIT-
PRPPI, de 12/12/2019, resolve:

26



3227

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

Designar a servidora ANDREIA SILVA FERREIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3010534, para exercer o encargo de substituta do Departamento de Pesquisa e
Inovação,  código  CD-04,  vinculado  à  Pró-Reitoria  de  Pesquisa,  Pós-Graduação  e  Inovação,  no  período  de
13/12/2019 a 20/12/2019, em virtude de férias do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.052577/2019-34
PORTARIA Nº 4680 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 267/2019- REIT-
PROAD, de 13/12/2019, resolve:

Designar  o  servidor  RODOLPHO JUCA WANDERLEY,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em Administração,
matrícula  SIAPE  nº  1626645,  para  exercer  o  encargo  de  substituto  da  Assessoria  da  Pró-Reitoria  de
Administração,  código  FG-02,  vinculado  à  Pró-Reitoria  de  Administração,  no  período  de  16/12/2019  a
20/12/2019, em virtude de férias da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.052680/2019-84
PORTARIA Nº 4700 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.050726/2019-21,  de
04/12/2019, resolve:

Lotar por tempo determinado a servidora MONICA CAMELO, matrícula SIAPE nº 988672, ocupante do cargo de
Telefonista,  pertencente  ao  quadro  de  pessoal  do  Campus  Maceió,  na  Diretoria  de  Educação  a  Distância,
vinculada à Pró-Reitoria de Ensino, por um período de 01(um) ano, com vigência a partir desta data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.052834/2019-38
PORTARIA Nº 4715 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 23041.043378/2019-
35, de 17/10/2019, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Santana do Ipanema, nos termos do art.  9º,  inciso I,  da Lei nº
8.112/90,  o(a) candidato(a) DIEGO DOS SANTOS, para o cargo de Professor do Ensino, Básico,  Técnico e

27



3228

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

Tecnológico, área História, Classe D I, Nível 1, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
Dedicação Exclusiva, aprovado(a)na 3ª colocação, tendo em vista o Edital de Abertura nº 02, de 08/01/2019,
publicado no D.O.U. de 09/01/2019, retificado no D.O.U. de 08/01/2019e 10/01/2019, Edital de Homologação de
22/05/2019, publicado o D.O.U. de 24/05/2019, código de vaga 953110 (vaga nova).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme §1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.052874/2019-80
PORTARIA Nº 4721 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 23041.037438/2019-
81, de 09/09/2019, resolve:
Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Santana do Ipanema, nos termos do art.  9º,  inciso I,  da Lei nº
8.112/90,  o(a)  candidato(a) CARLOS GUSTAVO PAIVA RODRIGUES, para o cargo de Professor do Ensino,
Básico, Técnico e Tecnológico, área Contabilidade, Classe D I, Nível 1, com regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais com Dedicação Exclusiva, tendo em vista o Edital de Abertura nº 29, de 29/03/2016, publicado
no D.O.U. de 30/03/2016, retificado no D.O.U. de 18/04/2016, Edital de Homologação de 21/07/2016, publicado
no D.O.U. de 25/07/2016, retificado no DOU de03/04/2017, prorrogado pelo Edital nº 88/2018, publicado no DOU
de 23/07/2018, código de vaga 680124 (aposentadoria de Josefa Betânia Vilela Costa).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme §1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.052878/2019-68
PORTARIA Nº 4723 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista os processos administrativos abaixo elencados, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, os candidatos abaixo relacionados,
com carga horária de 40(quarenta) horas semanais de trabalho, nível de classificação D, nível de capacitação I e
padrão de vencimento 1,  tendo em vista  o Edital  de Abertura  nº  59,  de 12/05/2016,  publicado no DOU de
13/05/2016, retificado no DOU de 03/06/2016 e 13/06/2016, e Edital de Homologação de 29/12/2016, publicado
no DOU de 30/12/2016, retificado no DOU de 04/01/2017 e 11/01/2017,e Edital  de Prorrogação Nº 128, de
10/12/2018, publicado no DOU de 13/12/2018:

28



3229

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

Cargo: Técnico de Laboratório/Química

Nome Campus Cód. Vaga Origem da vaga Proc. Adm.

ANNA CAROLINE LIMA CANDIDO Viçosa 967030 Vaga nova 23041.048395/2019-69

WENDEL AUGUSTO LINO DE
JESUS MELO

Batalha 967020 Vaga nova 23041.048391/2019-

Cargo: Assistente em Administração

Nome Campus Cód. Vaga Origem da vaga Proc. Adm.

MARIA JOSÉ DOS SANTOS
(cotista)

Viçosa 205197 Aposentadoria de
Mariza Alves da Silva

23041.050462/2019-13

JOÃO VITOR MOTA CAVALCANTI Maragogi 205270 Aposentadoria de
Maria de Lourdes
Tavares da Luz

23041.049804/2019-44

A posse dos(as) nomeados(as) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União, conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053009/2019-51
PORTARIA Nº 4733 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 23041.043616/2019-11,
de 18/10/2019, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Santana do Ipanema, nos termos do art.  9º,  inciso I,  da Lei nº
8.112/90, o(a) candidato(a) WELLTON DA SILVA DE FÁTIMA (cotista),  para o cargo de Professor do Ensino,
Básico, Técnico e Tecnológico, área Língua Portuguesa, Classe D I,  Nível 1, com regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, aprovado(a)na 1ª colocação (cotas),  tendo em vista o
Edital de Abertura nº 140, de 09/11/2017, publicado no D.O.U. de 10/11/2017, retificado no D.O.U. de 17/11/2017,
Edital  de  Homologação  de  17/04/2018,  publicado  no  D.O.U.  de  18/04/2018,  código  de  vaga  680109
(aposentadoria de Joubert Rodrigues dos Santos).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União, conforme §1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

29



3230

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.053078/2019-64
PORTARIA Nº 4737 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, tendo em vista o que consta no processo administrativo nº 23041.043378/2019-
35, de 17/10/2019, resolve:

Retificar a Portaria nº 4.715/GR, de 17/12/2019, publicada no DOU de 18/12/2019, Seção 2, Pág. 26, do seguinte
modo:

Onde se lê: "DIEGO DOS SANTOS";

Leia-se: "DIEGO DOS SANTOS ALVES"

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053121/2019-91
PORTARIA Nº 4740 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 268/2019- REIT-
PROAD, de 13/12/2019, resolve:

Designar a servidora NAILENA MAIKA DA ROCHA VIEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1715236, para exercer o encargo de substituta da Pró-Reitoria de Administração, código CD-
02, vinculada à Reitoria, no período de 23/12/2019 a 04/01/2020 e de 06/01/2020 a 16/01/2020, em virtude de
férias do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053126/2019-14
PORTARIA Nº 4741 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.051556/2019-00,  de
09/12/2019, resolve:

Lotar por tempo determinado a servidora NELMA COSTA TENÓRIO, matrícula SIAPE nº 981442, ocupante do
cargo de Auxiliar de Limpeza, pertencente ao quadro de pessoal da Reitoria, na Diretoria de Ensino, vinculada ao
Campus Maceió, por um período de 01(um) ano, com vigência a partir desta data.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

30



3231

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.053148/2019-84
PORTARIA Nº 4742 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 40/2019- PROEN-DG,
de 18/12/2019, resolve:

Designar  o  servidor  GENILDO  FERREIRA DA NOBREGA,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Assuntos
Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 1402460, para exercer o encargo de substituto do Chefe do Departamento de
Graduação, código CD-04, vinculado à Pró-Reitoria de Ensino/PROEN, no período de 24/12/2019 a 30/12/2019,
em virtude de férias do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053152/2019-42
PORTARIA Nº 4743 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  nos  Memorandos  Eletrônicos  nº  107/2019-
C_PENEDO, de 17/12/2019, e nº 108/2019- C_PENEDO, de 18/12/2019, resolve:

Designar  a  servidora  LIDIANE  DAS  NEVES  SILVA,  ocupante  do  cargo  de  Jornalista,  matrícula  SIAPE  nº
1047769, para exercer o encargo de substituta da Direção-Geral do Campus Penedo, código CD-02, vinculada à
Reitoria, nos períodos de 20/12/2019 a 03/01/2020 e 06/01/2020 a 15/01/2020, em virtude de férias do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053255/2019-11
PORTARIA Nº 4757 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 403/2019 -
MAC/DIRENS, de 18.12.2019, RESOLVE:

Designar o servidor ARTHUR PAES BEZERRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº 1946424, para responder pela Coordenação de Registro Acadêmico, FG-01, vinculado a Diretoria de
Apoio Acadêmico deste Campus, no período de 06 a 19 de janeiro de 2020, tendo em vista férias da titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

31



3232

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 104/2019 – Publicação em: 20 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.053272/2019-40
PORTARIA Nº 4760 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 403/2019 -
MAC/DIRENS, de 18.12.2019, RESOLVE:

Designar a servidora ANA PAULA DA SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE
nº 2072699, para responder pela Coordenação de Registro Acadêmico, FG-01, vinculada a Diretoria de Apoio
Acadêmico deste Campus, no período de 20 a 30 de janeiro de 2019, tendo em vista férias da titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.053346/2019-48
PORTARIA Nº 4763 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 337/2019- REIT-
PROEN, de 18/12/2019, resolve:

Designar a servidora ELISABETE DUARTE DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1693451, para exercer o encargo de substituta do Departamento de
Educação Básica, código CD-04, vinculado à Pró-Reitoria de Ensino, no período de 23/12/2019 a 06/01/2020, em
virtude de férias da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

32


